МИНОБРНАУКИ РФ

ЗАСЕДАНИЕ

Ученого совета ФГБОУ ВПО

«Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»

Протокол №5                                                                           28 декабря 2015 года

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О заседании Государственного совета по образованию (информация)

2. О реализации программ управленческой и методической магистратуры по направлению Педагогическое образование

3. О состоянии и перспективах художественного и дизайн-образования в вузе
4. Разное

Заседание состоится 28 декабря 2015г. в 14.00 в ауд. 202 2 уч. корпуса Башкирского государственного педагогического университета им. М. Акмуллы
О реализации программ управленческой и методической магистратуры по направлению Педагогическое образование

Заслушав и обсудив информацию проректора по учебной работе А.Ф. Мустаева, Ученый совет отмечает, что развитие востребованных программ магистратуры для привлечения учителей рассматривается в качестве одной из приоритетных задач модернизации педагогического образования (ФЦПРО до 2020г.).

Важнейшими результатами развития магистратуры в университете с 2007г. является формирование разветвленной образовательной инфраструктуры (11 направлений по 8 укрупненным группам), обеспечение непрерывности и преемственности ООП высшего образования, увеличение объема образовательных услуг (КЦП), значительный опыт разработки и реализации образовательных программ, реализация сетевой (ЧГПУ, ПГГПУ) и международной магистратуры Университета ШОС; коллектив вуза принимает активное участие в проектах МОН РФ по разработке инновационных моделей магистерских программ на основе проектирования профессиональных модулей (ФМФ, ИП).

Вместе с тем, внедрение профессиональных стандартов (ПС), формирование национальной системы квалификаций предъявляет к педагогическому образованию новые требования: подготовка учителей-методистов, руководителей образовательных организаций, а также создание моделей магистерской подготовки для выпускников бакалавриата и специалитета непедагогических направлений. Указанные проблемы требуют комплексного решения и предполагают дифференцированный подход к проектированию содержания и реализации механизмов продвижения перспективных ООП.

Ключевым фактором выступает проблема развития мотивации учителей к получению образования в формате магистратуры, которая может быть решена только в результате персонифицированной работы преподавателей, руководителей ООП, зав.кафедрами с педагогами образовательных организаций, развития форм сотрудничества в логике дуального образования со школами РБ (базовые кафедры, стажировочные площадки, центры развития спецкомпетенций, «клинические» практики), реализации новых механизмов организации приемной и PR-кампании, а также популяризации магистерских программ, в т.ч. через республиканские СМИ. Необходима адресная работа с органами управления образованием всех уровней в связи с развитием механизмов аттестации работников с учетом требований ПС (7-й квалификационный уровень) и формированием потребностей в магистерской подготовке управленческого персонала городов, районов, конкретных учреждений.

Важной задачей является актуальность содержания реализуемых и заявленных образовательных программ магистратуры, которое должно, с одной стороны, быть ориентировано на целевые группы (учитель, выпускник педагогического или непедагогического бакалавриата, директор школы и др.), с другой – предусматривать решение профессиональных задач не в практическом, а в стратегическом аспекте, разработку стратегии развития отраслевого предприятия, глубокое понимание методологических основ профессиональной деятельности. При этом возможно выстраивание ООП в соответствии с едиными подходами построения учебного плана и с использованием технологии разработки профессиональных модулей (переход от предметно-центрической модели построения образовательной программы к личностно-ориентированной). По каждой программе, на всех кафедрах необходимо развивать взаимосогласованную систему ООП и ДПП (модуль ООП – дополнительная программа) с обязательным формированием электронного контента, который должен носить избыточный и опережающий характер.

При этом очевидно, что в основе составных частей (модулей) образовательных программ лежат проблемные зоны профессионального стандарта педагога, логика формирования отдельных трудовых действий для обеспечения профессионального роста учителя, лучшие образцы из практики педагогического труда, проектная технология, используемая при решении каждодневных профессиональных задач учителя на рабочем месте.

Все это предполагает дальнейшее развитие инструментов оценивания результатов освоения ООП. Развитие симуляционных центров подготовки педагога должно учитывать потребности не только студента бакалавриата (с формированием первичных трудовых действий), но и магистратуры, в т.ч. – управленческой. Перспективные средства оценки должны не только соответствовать уровню обучающихся (кейс-задачи, проблемные ситуации учителя, эссе и др.), но и позволять рефлексировать и корректировать индивидуальную программу профессионального роста учителя с учетом аттестационных требований. Системной задачей является повышение качества и формирование независимой оценки через развитие механизмов сетевой (вузы, школы) и экспертной оценки со стороны всех партнеров профессионального взаимодействия (руководители ООП, учителя-супервизоры).

Таким образом, развитие магистратуры по направлению «Педагогическое образование» является ключевым элементом формирования общенациональной системы профессионального роста учителей, в которой исключительной миссией педагогического университета выступает комплексное сопровождение учителя в течение всей его профессиональной карьеры.
Заслушав информацию проректора по УР А.Ф. Мустаева, Ученый совет постановляет:

1. Принять к сведению доклад проректора по учебной работе А.Ф. Мустаева.

2. Считать приоритетной разработку магистерских программ в соответствии с требованиями профессиональных стандартов для обеспечения технологической реализации содержания образовательных стандартов высшего образования с опорой на требования ФГОС ДО, НОО, ООО. СОО. С этой целью:

2.1. Руководителям ООП магистратуры по направлению 44.04.01 Педагогическое образование разработать содержание программ с учетом привлечения учителей, др. целевых групп в соответствии с анализом перспективных потребностей системы образования республики и квалификационных характеристик педагогических работников, руководителей. Отв.: руководители ООП, УМУ. Сроки: до 01.02.16г.

2.2 Разработать программу магистратуры «Управление персоналом в образовательной организации» с включением апробированных профессиональных модулей. Отв.: кафедра ТиМНО, профильные кафедры, УМУ. Сроки: до 01.02.16г.
2.3 Зав.кафедрами, ИДО обеспечить реализацию ДПП, построенных в логике развития отдельных образовательных модулей ООП. Отв.: зав.кафедрами, ИДО. Сроки: до 01.09.16г.

2.4. Институтам/факультетам, департаменту электронного образования обеспечить формирование электронного контента по программам магистратуры (в первую очередь – набор 2016г. с применением ДОТ). Отв.: директоры/деканы, ДЭО. Сроки: до 01.06.16г.

3. Совместно с органами управления образованием, образовательными организациями развивать мониторинговые процедуры профессионального уровня учителя, образовательной среды учреждений и систем образования для формирования востребованных основных и дополнительных проф.программ. Отв.: УМУ, каф.педагогики, ИТУ. Сроки: до 01.03.16г.
4. Разработать механизмы независимой экспертной оценки с использованием актуальных ФОС с привлечением ресурсов сетевого партнерства педагогических вузов, образовательных организации РБ. Отв.: УМУ, зав.кафедрами, руководители ООП, ИТУ. Сроки: до 01.06.16г.
5. Директорам институтов/деканам факультетов, зав.кафедрами разработать проекты развития центров отработки и оценки профессиональных компетенций для организации конкурса по модернизации материально-технической учебно-методической базы университета. Отв.: директоры/деканы, зав.кафедрами, УМУ. Сроки: до 01.06.16г.
6. Разработать информационный ресурс на сайте вуза с целью продвижения программ магистратуры для работающих учителей; для ведения просветительской работы среди учителей использовать потенциал базовых школ с последующим формированием сети кустовых семинаров на их базе. Отв.: ИТУ, ПК, пресс-служба, зав.кафедрами. Сроки: до 01.02.16г.
7. Директорам институтов, деканам факультетов, приемной комиссии совместно с учебно-методическим управлением обеспечить распределение КЦП 2017г. с учетом экспертной оценки содержания ООП магистратуры профессиональным сообществом. Отв.: директоры/деканы, ПК, УМУ. Сроки: до 01.07.16г.

О состоянии и перспективах художественного и дизайн-образования в вузе
Заслушав информацию декана ХГФ Т.Х. Масалимова, Ученый совет отмечает, что в педуниверситете сложилась многоуровневая система подготовки кадров для сферы профессионального художественного и дизайн-образования. В вузе реализуются программы бакалавриата и магистратуры по направлениям Профессиональное обучение (профили дизайн, ДПИ), Дизайн (профили дизайн среды, графический дизайн). Выпускники колледжей могут получить высшее образование в формате ускоренного обучения (сокращение сроков) по направлению Педобразование с фиксированными профилями ИЗО и технология.

По структуре, содержанию и качеству подготовки в области художественного и дизайн-образования вуз занимает ведущее место в республике. Среди выпускников – более 50 членов СХ РФ и РБ, Союза дизайнеров РФ, кандидатов и докторов наук. Учителя общеобразовательных и художественных школ, преподаватели дисциплин художественного цикла вузов так же, как правило, выпускники факультета.

За последние годы создана значительная материально-техническая база факультета (мастерские художественной керамики, художественной обработки металла, текстиля, художественной графики и войлока и др.), сформированы кадровые ресурсы (остепененность ППС – 47,7%); развиваются уникальные виды декоративно-прикладного искусства: ковка, войлок, художественная обработка стекла, батик, керамика и текстиль и др., программы дополнительного образования для детей и взрослых (Каллиграфия, Дизайн среды (интерьер), Компьютерные программы (3D, 4D моделирование).

В соответствии с Концепцией художественного образования в Российской Федерации, которая включает в себя эстетическое воспитание, общее и профессиональное художественное образование и опирается на «Национальную доктрину образования в Российской Федерации, определяющую стратегию и направления развития системы образования в России на период до 2025г., основными задачами факультета является:
- совершенствование содержания профессионального художественного и художественно-технологического образования, реализация программ СПО-ВО с дальнейшей подготовкой в системе бакалавриат-магистратура, повышение качества профессиональной подготовки за счет внедрения современных обучающих технологий;

- повышение качества подготовки бакалавров в сфере дизайн-образования с дальнейшей возможностью продолжения обучения в магистратуре (в т.ч. – сетевой).
Вместе с тем, можно выделить ряд проблем: снижение базовой художественной подготовки абитуриентов (инструментарий ЕГЭ не позволяет отбирать талантливую молодежь по одному творческому экзамену); сокращение часов, отводимых на предметы художественного цикла, выведение предметов из обязательной части в сферу дополнительного образования; ликвидация традиционных школьных дисциплин – черчение, труд; низкий процент официального трудоустройства, завышенные ожидания по зарплате со стороны выпускников.
Наблюдаются определенные трудности с внедрением инновационных образовательных проектов. Уменьшается количество часов по специальным дисциплинам, что может быть отрегулировано развитием системы допобразования для учителей ИЗО и технологии, преподавателей СПО, студентов вуза, одаренных детей. Назрела потребность в развитии экспериментальных площадок, базовых школ при кафедрах ХГФ.

Проблемным представляется низкое трудоустройство бакалавров-дизайнеров (54% в 2015гг.), где основная база работы выпускников – профильный малый бизнес. Необходимо внедрять эффективные механизмы трудоустройства через профильный отбор по результатам ИГА (например, по результатам защит ВКР в 2015г. 4 выпускника-дизайнера приглашены на работу в дизайн-студию «Paradox Box», Уфимский художественно-промышленный колледж).

Необходимо развивать следующие формы работы и взаимодействия с работодателями:
- поддержка детского и юношеского творчества (проведение конкурсов, выставок, олимпиад);
- обеспечение творческого развития одаренной молодежи путем разработки дополнительных образовательных программ: изобразительное искусство (живопись, графика, скульптура и др.), декоративно-прикладное искусство (керамика, батик, и др.), народные промыслы, дизайн;
- развитие системы непрерывного профессионального художественного образования через лицензирование новых образовательных программ уровня СПО и ВО для выпускников художественных отделений с возможностью построения образовательной траектории;

- разработка концепции, содержания и обучающих технологий для будущих учителей ИЗО и технологии с учетом требований художественно-технологического образования, потребностей школ и необходимости приобщения учащихся к техническому творчеству;

- поиск новых форм взаимодействия с ведущими вузами художественного профиля, разработка совместных сетевых магистерских программ с ведущими вузами РФ.
Перспективной задачей выступает развитие ХГФ как Научно-методического центра художественного образования Республики Башкортостан, который позволит объединить усилия специалистов в этой области, методистов и практиков, для дальнейшего развития системы художественно-технологического и дизайн-образования.
Учитывая вышеизложенное, Ученый совет постановляет:

1. Принять к сведению информацию декана ХГФ Т.Х. Масалимова.

2. Учебно-методическую работу на ХГФ строить на основе практикоориентированного и компетентностного подходов к организации образовательного процесса. Для этого:
2.1. Считать приоритетным направлением учебно-методической деятельности развитие магистерских программ и ДПП по живописи, графике, ДПИ (в т.ч. междисциплинарных: Прикладная информатика в компьютерном дизайне; ИЗО-технологии в начальных классах, Изобразительное искусство в дошкольных ОУ); развивать взаимодействие в области художественного образования с ведущими вузами страны (Санкт-Петербург, Москва).

2.2. Совместно с Колледжем БГПУ представить на лицензирование программу Графический дизайн (Топ-50 профессий), сформировать на базе факультета региональный центр проф.компетенций с привлечением работодателей и колледжей. Отв.: УМУ, ИДО, деканат, зав.кафедрами, руководители ООП, дирекция Колледжа. Сроки: до 01.03.16г.
2.3. Развивать структуру научно-производственного комплекса и художественно-дизайнерской подготовки бакалавров и магистров по доп. образованию (в т.ч. через Центр «Вторая профессия»). Отв.: УМУ, УВРиМП, деканат, зав.кафедрами. Сроки: в теч. уч.года.

2.4. Реализовывать Концепцию художественно-графического и дизайн-образования через программы работы с одаренными детьми, повышение квалификации педработников всех уровней. Активизировать деятельность лабораторий и центров (Многофункциональный центр искусств, Лаборатория графического образования, Научно-практическая лаборатория компьютерного дизайна, Центра войлока, Студенческое проектное бюро). АХУ, юротделу и ОК разработать механизмы организации и обеспечения деятельности вышеуказанных структур ХГФ. Отв.: АХУ, ЮО, ОК, деканат, зав.кафедрами. Сроки: постоянно.
2.5. Создать структуру базовых школ художественного и дизайн-профиля; совместно с УНРиМС разработать программу исследовательских творческих проектов с организацией НИРС в школах; создать Вечернюю творческую школу одаренных детей на базе лабораторий и кафедр факультета. Отв.: ЮО, УНРиМС, деканат, зав.кафедрами. Сроки: до 01.03.16г.

3. Организовывать предподготовку одаренных детей на базе СКЦ «Салихово» (детские пленэры с приглашением в качестве руководителей выездных лагерей художников РБ. Отв.: деканат, зав.кафедрами. Сроки: в течение года.
Контроль за исполнением решений возложить на проректора по УР.
[image: image1.jpg]Pexrop,
npodgeccop Acaayanun P.M.

CornacoBaso:

TIpopexTop 1o Hay4Ho# paboTe, )
npodeccop Q\ T'op6ynos B.C.
—
Hauansaux OHPIIO \J‘A"i MyctaeB A.D.
/ ‘,/,-'j
2
IIpoexTt BHOCHT MeToaucT OHPIIO: j a)% TasuzoBa A.M.

Ten. 73-26-09

Председатель совета,

профессор                                                                                      Р.М. Асадуллин

[image: image2.jpg]

Ученый секретарь,

доцент

                                      Д.Б. Масленников
PAGE